
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1359868 

Σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου στον ενιαίο Κοινόχρηστο Χώρο 
(Κοινόχρηστο Πράσινο) με αρίθμηση 909-923 
του Δήμου Αγίου Δημητρίου που περικλείεται 
από τις οδούς: Ασυρμάτου, Ελπίδος, Αγωνιστών 
Πολυτεχνείου, Φιλικής Εταιρείας και Μεσσηνίας, 
για τη μεταβολή των περιγραμμάτων των κτιρί-
ων κοινωφελούς χρήσεως, για το έργο: «Ανάπλα-
ση Πάρκου Ελευθερίου Βενιζέλου (Ασύρματος)».

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΩΡΙΚΟΎ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΎ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως την παρ. 39 του τομέα ΣΤ 

του άρθρου 186.

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής» 

(Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 

(Β’  2494 και διορθ. σφαλμ. Β’  2822), 109290/39629/ 

23-12-2016 (Β’ 4251), 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) 

και 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 1066180/04-09-2025 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφε-

ρειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ).

4. Την υπ’ αρ. 377930/22-03-2024 (Β’ 2121 και διόρθω-

ση σφάλματος Β’ 2241) απόφαση του Περιφερειάρχη Ατ-

τικής για μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, όπως τροποποιή-

θηκε/συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 1090412/10-09-2025  

(Β’ 4819) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής.

5. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-

κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 

άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

6. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-

θρα 1, 3, 7, 9 και 70, καθώς και την παρ. 4 του άρθρου 29 

του ν. 2831/2000 (Α’ 140).

7. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τον ν. 4495/2017, όπως ισχύει, σχετικά με τη λει-
τουργία των ΣΎ.ΠΟ.Θ.Α. και την υπ’  αρ. 16424/862/ 
24-2-2020 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 190) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, περί συγκρότησης των ΣΎ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
και Β’.

10. Την υπ’ αρ. 78945/4062/22-12-1987 απόφαση του 
Αναπληρωτή Ύπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π,Σ.) του δήμου Αγίου Δημη-
τρίου (Ν. Αττικής)» (Δ’ 195/1988), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 7426/1594/19-03-1999 (Δ’ 277) και 20539/ 
16-05-2006 (Δ’ 513) αποφάσεις του Ύπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
και διορθώθηκε όπως φαίνεται στο Α.Α.Π. 239/2010.

11. Το από 20-01-1972 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως των ρυμοτομικών σχεδίων Αγίου Δημητρίου 
και Παλ. Φαλήρου (Αττικής) και καθορισμού των όρων 
και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτών» 
(Δ’ 31).

12. Το από 01-07-1975 π.δ. «Περί τροποποιήσεως 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αγίου Δημητρίου (Αττικής)» 
(Δ’ 173).

13. Το από 19-08-1977 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως των ρυμοτομικών σχεδίων Αγίου Δημητρίου 
και Νέας Σμύρνης (Αττικής) και καθορισμού των όρων 
και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτών» 
(Δ’ 305).

14. Το από 13-08-1979 π.δ. «Περί τροποποιήσεως 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αγίου Δημητρίου (Αττικής)» 
(Δ’ 558).

15. Το από 13-09-1983 π.δ. «Επανέγκριση τροποποί-
ησης και επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδίου Αγίου 
Δημητρίου (Αττικής)» (Δ’ 502).

16. Την υπ’ αρ. 437970/1424/27-03-1989 απόφαση του 
Νομάρχη Πειραιά «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου 
Δήμου Αγ. Δημητρίου Αττικής με καθορισμό περιγράμ-
ματος αναψυκτηρίου στο ΟΤ 923» (Δ’ 250).

17. Το από 03-08-1990 π.δ. «Τροποποίηση του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου του δήμου Αγίου Δημητρί-
ου (Ν. Αττικής)» (Δ’ 459).

18. Το από 29-07-2021 π.δ. «Αναθεώρηση του εγκε-

κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αγίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 950

10709

28.11.2025 21:22:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10710 Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025

Δημητρίου (Ν. Αττικής) στον ενιαίο Κοινόχρηστο Χώρο 
(Κοινόχρηστο Πράσινο) Κ.Χ. 909-923 και καθορισμός 
χρήσης γης, όρων και περιορισμών δόμησης αυτού» 
(Δ’ 563).

19. Την υπ’ αρ. 1030901/18-10-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών της Δι-
εύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής 
προς το ΣΎ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου 
Τομέα Αθήνας.

20. Την από 24-11-2022 γνωμοδότηση του ΣΎ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών (πρα-
κτικό 5ο - θέμα 3ο).

21. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου, και επειδή:

1. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Αγίου Δημητρί-
ου, με την υπ’ αρ. 147/2021 απόφαση, όπως αυτή επι-
καιροποιήθηκε με την υπ’ αρ. 82/2025 απόφασή του, 
ενέκρινε τη σημειακή και εντοπισμένη τροποποίηση του 
από 29-07-2021 π.δ. (Δ’ 563), μόνο ως προς την μετατό-
πιση των ήδη εγκεκριμένων περιγραμμάτων των κτιρί-
ων, όπως φαίνεται στο πρωτότυπο διάγραμμα κλίμακας 
1:500, που θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Ύπη-
ρεσιών του Δήμου Αγίου Δημητρίου.

2. Δεν απαιτείται κοινοποίηση της υπ’ αρ. 147/2021 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου δεδομένου ότι 
η προτεινόμενη τροποποίηση αφορά στη μετατόπιση 
των ήδη εγκεκριμένων περιγραμμάτων των κτιρίων κοι-
νωφελούς χρήσης, χωρίς να αλλάζει η χρήση τους και 
το εμβαδόν τους.

3. Λόγω πρόδηλου σφάλματος οι ορισθείσες οικοδο-
μικές γραμμές δεν περικλείουν εν μέρει ή στο σύνολό 
τους τα περιγράμματα των προβλεπόμενων (εγκεκρι-
μένων) κτιρίων, των οποίων το εμβαδόν και το σχήμα 
εξακολουθούν να ισχύουν.

4. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Αττικής, με την υπ’ αρ. 1030901/18-10-2022 εισήγησή 
της, προς το ΣΎ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Νο-
τίου Τομέα Αθήνας εισηγήθηκε τη σημειακή και εντοπι-
σμένη τροποποίηση της παρ. γ’ του άρθρου 1 του από 
29-07-2021 π.δ. (Δ’ 563) που περιορίζεται στην μετατό-
πιση των ήδη εγκεκριμένων περιγραμμάτων.

5. Το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφι-
σβητήσεων (ΣΎ.ΠΟ.Θ.Α.) A’ Περιφερειακής Ενότητας Νο-
τίου Τομέα Αθηνών, γνωμοδότησε ομόφωνα (πρακτικό 

5ο - συνεδρίαση 24-11-2022 - θέμα 3ο), σύμφωνα με 
την εισήγηση της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Αττικής.

6. Η έγκριση της παρούσας τροποποίησης του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου είναι σημειακή και 
εντοπισμένη δεν επέρχεται μείωση της συνολικής επι-
φάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε αναγκαίων κοινω-
φελών χώρων και ο Κοινόχρηστος Χώρος, επί του οποίου 
προτείνεται η πολεοδομική ρύθμιση, δεν βρίσκεται επί 
του Βασικού Οδικού Δικτύου, ούτε εντός ζώνης 500 μ. 
από την ακτή, ούτε είναι πλησίον αρχαιολογικής ή προ-
στατευόμενης περιοχής, εμπίπτει στις αρμοδιότητες 
της Περιφέρειας, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4067/2012 (Α’ 79), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

7. Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

- Τη σημειακή και εντοπισμένη τροποποίηση της 
παρ. γ’ του άρθρου 1 του από 29-07-2021 π.δ. (Δ’ 563) 
που περιορίζεται στη μετατόπιση των ήδη εγκεκριμέ-
νων περιγραμμάτων, όπως φαίνεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, που συνοδεύει την παρούσα.

- Τη μετατόπιση των υπαρχουσών Ρυμοτομικών Γραμ-
μών για τον καθορισμό νέων περιγραμμάτων δόμησης, 
στις πιο κάτω θέσεις για τα κτίρια:

Κ1 με στοιχεία (Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, Κ7, Κ8, Κ1) Εκ-
θεσιακός Χώρος - Αναψυκτήριο, εμβαδού 1023,00 τ.μ.

Κ3 με στοιχεία (Κ17, Κ18, Κ19, Κ20, Κ17) Εγκαταστάσεις 
Προσωπικού - Γηπέδου 5*5, εμβαδού 341,38 τ.μ.

Κ4 με στοιχεία (Κ21, Κ22, Κ23, Κ24, Κ25, Κ26, Κ21) Εγκα-
ταστάσεις Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής, εμβαδού 
154,00 τ.μ.

Κ5 με στοιχεία (Κ27, Κ28, Κ29, Κ30, Κ27) Αποδυτήρια 
Γηπέδου 9*9, εμβαδού 180,00 τ.μ.

- Κατά τα λοιπά ισχύει το από 29/07/2021 π.δ. (Δ’ 563).
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-
φασης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10711Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10712 Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10713Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10714 Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10715Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2025

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΎΤΣΟΓΙΑΝΝΟΠΟΎΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10716 Τεύχος Δ’ 950/27.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04009502711250008*


